
 
 

 1 

3333333333333333333 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΡΟΣ: 

 

     

 ΚΟΙΝ.:  
 
 
 
 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση ανατύπωσης εγκεκριμένων διδακτικών βιβλίων (ως έχουν) μαθημάτων Γενικής Παιδείας, 

μαθημάτων Προσανατολισμού και μαθημάτων Επιλογής Α΄ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού 

ΕΠΑ.Λ. σχολικού έτους 2017-2018 

 

 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις (α) του άρθρου 60 του Ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 

11 και 27 του Ν.1824/1988 (Α΄ 296), (β) της παρ. 3 του άρθρου 7 του Ν. 2525/1997 (Α΄ 188), (γ) του 

άρθρου 88 του Ν. 1566/1985 (Α΄ 167), (δ) του Ν.Δ. 749/1970 (Α΄ 277), (ε) του άρθρου 30 του Ν. 

1304/1982 (Α΄ 144) και (στ) του άρθρου 33 του Ν. 1143/1981 (Α΄ 80). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 2 (παρ. 3) και 22 έως 34 του Ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό Πλαίσιο των 

Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις», όπως 

ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

  

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
Μαρούσι,  06-06-2017 
Αριθ. Πρωτ.:  Φ1/94326/Δ4 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

----- 
 

Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Γ. Κοτσιφάκης,  
 Θ. Προπατορίδης 
Τηλέφωνο: 210-344 3240,3276 
Fax: 210 344 23 65 
e-mail: depek_spoudon@minedu.gov.gr 

  
 

Ινστιτούτο Τεχνολογίας  Υπολογιστών 
και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) "Διόφαντος" 
Μητροπόλεως 26-28, 10563 Αθήνα 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
(Ι.Ε.Π.) 

Αν. Τσόχα 36, 115 21 Αθήνα 
 

 
 [Πληκτρολογήστε μια φράση από το έγγραφο ή τη 

σύνοψη για ένα ενδιαφέρον σημείο. Μπορείτε να 

τοποθετήσετε το πλαίσιο κειμένου οπουδήποτε 

στο έγγραφο. Χρησιμοποιήστε την καρτέλα 

"Εργαλεία πλαισίου κειμένου" για να αλλάξετε τη 

μορφοποίηση της ελκυστικής φράσης.] 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:depek_spoudon@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 2 

5. Το Π.Δ. 125/2016 (A΄ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/25.11.2016 (Β΄ 3818) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, Δημήτριο Μπαξεβανάκη».  

7. Την υπ΄ αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και 

των Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του Ν.4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας 

μεταξύ τους».  

8. Την υπ΄ αριθμ. Φ2/88938/Δ4/01-06-2016 (Β΄ 1567) Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων Γενικής Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α' Τάξης και των μαθημάτων Γενικής 

Παιδείας και Τεχνολογικών - Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της Β' Τάξης των ΕΠ Α.Λ. του Ν. 

4386/2016 (A'83)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Την υπ΄ αριθμ. 7/16-02-2017 και 22/26-05-2017 Πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής (Ι.Ε.Π.). 

10. Τις ανάγκες των μαθητών και των εκπαιδευτικών της Α΄ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. σε 

διδακτικά βιβλία για το σχολικό έτος 2017-2018. 

 

 

 

Αποφασίζουμε  

 

Εγκρίνουμε την ανατύπωση, ως έχουν, και τη διανομή από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και 

Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.) για την κάλυψη των διδακτικών αναγκών του σχολικού έτους 2017-2018 

των ακόλουθων εγκεκριμένων διδακτικών βιβλίων μαθημάτων Γενικής Παιδείας, μαθημάτων 

Προσανατολισμού και μαθημάτων Επιλογής Α΄ Τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού ΕΠΑ.Λ., ως εξής: 

 
  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 3 

Α΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.  

 

Ι .  ΒΙΒΛΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
 
 

Α/ A 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

ΣΥΝΟ-
ΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

1 ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
Νέα Ελληνικά 
1ος  Κύκλος Α΄ 

Τάξη  ΤΕΕ 

 

 

ΑΓΓΕΛΑΚΟΣ Κ., 
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 
Χ., ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α., 
ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ  

Μ. 

 24-0562 
978-960-06-

5203-1 

2  

Έκθεση-Έκφραση 
για το Γενικό-

Λύκειο-
Θεματικοί Κύκλοι 

των Α΄,Β΄,Γ΄ 
τάξεων Γενικού 

Λυκείου 

 

 
Γ.ΜΑΝΩΛΙΔΗΣ, 

Θ.ΜΠΕΧΛΙΒΑΝΗΣ 
   

3 

Μ
Α

Θ
Η

Μ
Α

ΤΙ
Κ

Α
 

ΑΛΓΕΒΡΑ 
Άλγεβρα και 

Στοιχεία 
Πιθανοτήτων 

 

Λύσεις 
Ασκήσεων 

ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗΣ Σ., 
ΚΑΤΣΑΡΓΥΡΗΣ Β., 
ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
Σ., ΠΟΛΥΖΟΣ Γ., 

ΣΒΕΡΚΟΣ Α., 
ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ 
Λ., ΔΑΜΙΑΝΟΥ 

 

22-0001 
 

ΣΥΝΟΔΕΥ-
ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

22-0002 

978-960-06-
2294-2 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
978-960-06-

2295-9 

4 ΓΕΩΜΕΤΡΙΑ 

Ευκλείδεια 
Γεωμετρία Α΄& Β΄ 

τάξεων ΓΕ.Λ. 
(Ε.Μ.Ε.) 

ΒΙΒΛΙΟ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

Λύσεις 
Ασκήσεων 

ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΗΛΙΑΣ, ΒΛΑΜΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 
ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΜΑΡΚΑΤΗΣ 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, 

ΣΙΔΕΡΗΣ 
ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 

 

22-0016 
 

ΣΥΝΟΔΕΥ-
ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

22-0017 
 

ΒΙΒΛΙΟ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

22-0018 

978-960-06-
2310-9 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
978-960-06-

2311-6 
 

ΒΙΒΛΙΟ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
978-960-06-

2312-3 

5 

Φ
Υ

ΣΙ
Κ

ΕΣ
 Ε

Π
ΙΣ

ΤΗ
Μ

ΕΣ
 

ΦΥΣΙΚΗ 
ΦΥΣΙΚΗ 

Α΄ Τάξη 1ου 
Κύκλου TEE 

 
 

ΓΑΡΟΦΑΛΑΚΗΣ 
Γ., ΠΑΓΩΝΗΣ Κ. 

ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ Δ. 
 24-0563 

978-960-06-
5208-6 

6 XHMEIA 
ΧΗΜΕΙΑ  

Α΄ Λυκείου 
Γενικής Παιδείας 

 

Λύσεις 
Ασκήσεων 

ΓΑΚΗΣ ΔΗΜ., 
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥ-

ΛΟΣ ΔΗΜ., 
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥ-

ΛΟΣ ΠΑΝ., 
ΚΑΛΛΗΣ ΑΝΑΣΤ., 

ΛΙΟΔΑΚΗΣ ΣΤ. 

 

22-0215 
 

ΣΥΝΟΔΕΥ-
ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

22-0216 

978-960-06-
4817-1 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
978-960-06-

4818-8 

7 ΒΙΟΛΟΓΙΑ 
ΒΙΟΛΟΓΙΑ 
Α΄ Γενικού 
Λυκείου 

ΒΙΒΛΙΟ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

 

ΚΑΣΤΟΡΙΝΗΣ Α., 
ΚΩΣΤΑΚΗ-

ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ Μ., 

ΜΠΑΡΩΝΑ-
ΜΑΜΑΛΗ Φ., 

ΠΕΡΑΚΗ Β., 
ΠΙΑΛΟΓΛΟΥ Π., 

 

0-22-0010 
 

ΒΙΒΛΙΟ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

978-960-06-
2302-4 

 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓ ΗΤΗ 

8 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ  Πολιτική Παιδεία 
 

 
Π.ΜΑΡΑΝΤΟΣ 
Κ. ΘΕΡΙΑΝΟΣ 

 22-0228 
978-960-06-

4889-8 

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 4 

Α/ A 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

ΣΥΝΟ-
ΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

9 ΙΣΤΟΡΙΑ 

Ιστορία του 
Νεότερου και του 

Σύγχρονου Κόσμου 
από το 1453 μ.Χ. 

έως σήμερα 
Β΄ τάξη  

1ου Κύκλου ΤΕΕ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΤΣΟΥΛΑΚΟΣ, 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
ΚΥΡΚΙΝΗ,  
ΓΙΑΝΝΗΣ 

ΜΠΑΦΟΥΝΗΣ, 
ΓΙΩΡΓΟΣ 

ΣΙΜΠΙΛΙΡΗΣ 

 24-0006 
978-960-06-

2799-2 

10 ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ Θα ακολουθήσει ειδική εισήγηση του ΙΕΠ για το μάθημα των Θρησκευτικών 

11 
ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
(ΑΓΓΛΙΚΑ) 

Γενικά Αγγλικά  
Α΄ Τάξη 1ου 

Κύκλου 

 

 

ΠΑΡΛΑΠΑΝΗ Π. 
ΣΑΡΑΝΤΟΥΛΑ, 

ΤΣΙΟΥΡΗ Π. 
ΕΥΑΝΘΙΑ 

 24-0002 
978-960-06-

2795-4 

12 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
Εφαρμογές 

Πληροφορικής 

 
 

Γ. ΠΑΝΣΕΛΗΝΑΣ 
κ.ά. 

 0-22-0226 
978-960-06-

4894-2 

 
 

Ι Ι .  ΒΙΒΛΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ Α΄ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑΛ   

(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ)  

 

Α/Α 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΣΥΝΟΔΕΥ-

ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

1 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ  

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
Α΄ Γ.Ε.Λ. 

1ο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
(Αρχή μέχρι σελ. 

71) 

 

 
ΗΛΙΑΔΗΣ Ν., 

ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ Γ. 
 22-0032 

978-960-06-
5207-9 

2 

ΣΧΟΛΙΚΟΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ 
– 

ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
& ΥΓΕΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΟ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Σχολικός 
Επαγγελματικός 

Προσανατολισμός 
«Σχεδιάζω το 
μέλλον μου»  

Α΄ τάξη 

 

 

ΒΑΓΓΕΡ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, 
ΒΟΥΤΣΑΔΑΚΗ 

ΑΝΤΩΝΙΑ,  
κ.ά. 

 22-0029 
978-960-06-

0001-8 

 
 

Ι Ι Ι .  ΒΙΒΛΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ* Α΄ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.  

 

Α/Α 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΣΥΝΟΔΕΥ-

ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

1 ΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ Αγωγή υγείας 
 

 
ΚΑΣΑΠΙΔΟΥ ΖΩΗ, 

ΣΦΗΚΑ 
ΔΗΜΗΤΡΑ 

 24-0236 
978-960-06-

3005-3 

2 

ΑΡΧΕΣ ΓΡΑΜΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ 

Γραμμικό σχέδιο 
Β΄ τάξη Ενιαίου 

Λυκείου 

 

 

ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΤΟΥ 
ΑΛΕΚΑ, 

ΠΑΥΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΠΑΥΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ 

 

22-0194 
978-960-06-

2438-0 

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 5 

Α/Α 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΣΥΝΟΔΕΥ-

ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

3 

ΑΡΧΕΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ & 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

Στοιχεία 
Ηλεκτρολογίας Β’ 

ΕΠΑΛ 
(Μηχανολογικού 

Τομέα) 

 

Λύσεις 
ασκήσεων 

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
ΦΙΛΙΠΠΟΣ, 
ΠΑΓΙΑΤΗΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, 
ΠΑΓΚΑΛΟΣ 
ΣΤΑΥΡΟΣ. 

 

24-0029 
 

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 
ΥΛΙΚΟ 

24-0030 

978-960-06-
2817-3 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
978-960-06-

2818-0 

4 

Στοιχεία 
Ηλεκτρονικής  

Β’ ΕΠΑΛ 
(Ηλεκτρολογικού 

Τομέα) 

 

 

ΒΑΡΖΑΚΑΣ ΠΑΝ., 
ΠΑΣΧΟΣ ΙΩΑΝΝ., 

ΤΣΕΛΕΚΑΣ 
ΠΟΛΥΔΩΡΟΣ 

 24-0339 
978-960-06-

3082-4 

5 
ΑΡΧΕΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Εισαγωγή στη 
Μηχανολογία 

Α΄ Τάξη ΤΕΕ 

 

 
ΑΝΤΩΝΕΛΑΚΗΣ ΙΣ., 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ Π. 

 24-0468 
978-960-06-

4439-5 

6 ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Αρχές 

Οικονομίας 

 

 

ΚΩΤΤΗΣ ΓΕΩΡΓ., 
ΠΕΤΡΑΚΗ-ΚΩΤΤΗ 

ΑΘΗΝΑ, 
ΜΟΣΧΟΛΕΑ ΔΕΣΠ.  

 0-24-0001 
978-960-06-

2794-7 

7 
ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 

ΣΥΝΘΕΣΗΣ 

Αρχές Σύνθεσης, 
1ος κύκλος,  
Α΄ Τάξη ΤΕΕ 

(από 1ο έως 5ο 
κεφάλαιο) 

 

 
ΣΙΑΠΚΙΔΗΣ 

ΝΙΚΟΣ,  
ΤΡΟΒΑ ΒΑΣΩ 

 24-0149 
978-960-06-

3282-8 

8 
ΓΕΩΠΟΝΙΑ ΚΑΙ 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

Στοιχεία 
Γεωπονίας & 

Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

 

 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΚΑΛΔΗΣ ΠΑΝ., 

ΒΙΤΩΡΑΤΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ, 

ΠΟΛΥΔΩΡΟΣ ΒΑΣ., 
ΚΙΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 0-22-0147 
978-960-06-

2403-8 

9 ΝΑΥΤΙΚΗ ΤΕΧΝΗ 
Ναυτική Τέχνη/  

Έκτακτες 
Ανάγκες 

 
 

ΤΡΙΠΟΛΙΤΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΤΡΙΑΝΤΗΣ ΓΕΩΡΓ. 

 24-0016 
978-960-06-

2806-7  

* Τα βιβλία των μαθημάτων επιλογής θα εκτυπωθούν για το σχ. έτος 2017-2018 μόνο για τους μαθητές και τις μαθήτριες 

που θα επιλέξουν τα αντίστοιχα μαθήματα. 

 

 

Α΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.  
 

Ι .  ΒΙΒΛΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
 

Α/A 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΣΥΝΟΔΕΥ-

ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

1 

ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

Νέα Ελληνικά 
1ος  Κύκλος Α΄ 

Τάξη  ΤΕΕ 

 

 

ΑΓΓΕΛΑΚΟΣ Κ., 
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ Χ., 

ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α., 
ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ  Μ. 

 24-0562 978-960-06-
5203-1 

2 

Έκφραση- 
Έκθεση για το 
Γενικό Λύκειο 

Θεματικοί 
Κύκλοι των Α΄, 
Β΄, Γ΄ τάξεων 

Γενικού Λυκείου 

 

 
Γ. ΜΑΝΩΛΙΔΗΣ, 

Θ. ΜΠΕΧΛΙΒΑΝΗΣ  
   

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 6 

Α/A 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΣΥΝΟΔΕΥ-

ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

3 

Μ
Α

Θ
Η

Μ
Α

ΤΙ
Κ

Α
 

ΑΛΓΕΒΡΑ 
Άλγεβρα και 

Στοιχεία 
Πιθανοτήτων 

 

Λύσεις 
Ασκήσεων 

ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗΣ Σ., 
ΚΑΤΣΑΡΓΥΡΗΣ Β., 

ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΙΔΗΣ Σ., 
ΠΟΛΥΖΟΣ Γ., 
ΣΒΕΡΚΟΣ Α., 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Λ., 
ΔΑΜΙΑΝΟΥ 

 

0-22-0001 
 

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 
ΥΛΙΚΟ  

0-22-0002 

978-960-06-
2294-2 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
978-960-06-

2295-9 
 

4 ΓΕΩΜΕΤΡΙΑ 

Ευκλείδεια 
Γεωμετρία Α΄& Β΄ 

τάξεων ΓΕ.Λ. 
(Ε.Μ.Ε.) 

ΒΙΒΛΙΟ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

Λύσεις 
Ασκήσεων 

ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΗΛΙΑΣ, ΒΛΑΜΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 
ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΜΑΡΚΑΤΗΣ 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, ΣΙΔΕΡΗΣ 

ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 

 

22-0016 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ  
22-0017 

 
 ΒΙΒΛΙΟ  

 ΚΑΘΗΓΗΤΗ  
22-0018 

978-960-06-
2310-9 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
978-960-06-

2311-6 
 

 ΒΙΒΛΙΟ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ  
978-960-06-

2312-3 

5 

Φ
Υ

ΣΙ
Κ

ΕΣ
 Ε

Π
ΙΣ

ΤΗ
Μ

ΕΣ
 ΦΥΣΙΚΗ 

ΦΥΣΙΚΗ 
Α΄ Τάξη 1ου  
Κύκλου ΤΕΕ 

 

 
ΓΑΡΟΦΑΛΑΚΗΣ Γ., 

ΠΑΓΩΝΗΣ Κ., 
ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ Δ. 

 24-0563 
978-960-06-

5208-6 

6 XHMEIA 
Χημεία Α΄ 
Λυκείου 

Γενικής Παιδείας 

 

Λύσεις 
Ασκήσεων 

ΓΑΚΗΣ ΔΗΜ., 
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ, 
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 
ΚΑΛΛΗΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, 
ΛΙΟΔΑΚΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ     

 

22-0215 
 

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 
ΥΛΙΚΟ 

22-0216 

978-960-06-
4817-1 

 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ 

ΥΛΙΚΟ 
978-960-06-

4818-8 

7 ΙΣΤΟΡΙΑ 

Ιστορία του 
Νεότερου και του 

Σύγχρονου 
Κόσμου από το 
1453 μ.Χ. έως 

σήμερα 
Β΄ τάξη 1ου 
Κύκλου ΤΕΕ 

 

 

ΚΑΤΣΟΥΛΑΚΟΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ, 

ΚΥΡΚΙΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, 
ΜΠΑΦΟΥΝΗΣ 

ΓΙΑΝΝΗΣ, 
ΣΙΜΠΙΛΙΡΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ  

 24-0006 
978-960-06-

2799-2 

8 
ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
(ΑΓΓΛΙΚΑ) 

Γενικά Αγγλικά 
Α΄ Τάξη 1ου 

κύκλου 

 

 
ΠΑΡΛΑΠΑΝΗ Π. 
ΣΑΡΑΝΤΟΥΛΑ, 

ΤΣΙΟΥΡΗ Π. ΕΥΑΝΘΙΑ 
 24-0002 

978-960-06-
2795-4 

9 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
Εφαρμογές 

Πληροφορικής 

 

 Γ. ΠΑΝΣΕΛΗΝΑΣ κ.ά.  0-22-0226 
978-960-06-

4894-2 

 

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 7 

 

Ι Ι .  ΒΙΒΛΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ Α΄ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.  

(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ)  

 

Α/Α 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΣΥΝΟΔΕΥ-

ΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 

ΠΑΡΑΤΗ- 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

1 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ  

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
Α΄ Γ.Ε.Λ. 

1ο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
(Αρχή μέχρι σελ. 

71) 

 

 
ΗΛΙΑΔΗΣ Ν., 

ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ Γ. 
 22-0032 

978-960-06-
5207-9 

2 

ΣΧΟΛΙΚΟΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ 
– 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
& ΥΓΕΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΟ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Σχολικός 
Επαγγελματικός 

Προσανατολισμός 
«Σχεδιάζω το 
μέλλον μου»  

Α΄ τάξη 

 

 

ΒΑΓΓΕΡ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, 
ΒΟΥΤΣΑΔΑΚΗ 

ΑΝΤΩΝΙΑ,  κ.α. 

 22-0029 
978-960-06-

0001-8 

 

 

Ι Ι Ι .  ΒΙΒΛΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ* Α΄ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.  

 

Α/Α 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

ΣΥΝΟΔΕ
ΥΤΙΚΟ 
ΥΛΙΚΟ 

ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 
ΠΑΡΑΤΗ 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

1 ΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ Αγωγή Υγείας 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
 

ΚΑΣΑΠΙΔΟΥ ΖΩΗ, 
ΣΦΗΚΑ ΔΗΜΗΤΡΑ 

 24-0236 
978-960-06-

3005-3 

2 

ΑΡΧΕΣ ΓΡΑΜΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ 

Γραμμικό Σχέδιο 
 

Β΄ τάξη Ενιαίου 
Λυκείου 

 

 

ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΤΟ 
ΑΛΕΚΑ, ΠΑΥΛΙΔΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΠΑΥΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ 

 

22-0194 
978-960-06-

2438-0 

3 

ΑΡΧΕΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ & 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

Στοιχεία 
Ηλεκτρολογίας 

 Β’ ΕΠΑΛ 
(Μηχανολογικού 

Τομέα) 

 

 

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
ΦΙΛΙΠΠΟΣ, 
ΠΑΓΙΑΤΗΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, 
ΠΑΓΚΑΛΟΣ 
ΣΤΑΥΡΟΣ 

 24-0029 
978-960-06-

2817-3 

4 

Στοιχεία 
Ηλεκτρονικής  

Β’ ΕΠΑΛ 
(Ηλεκτρολογικού 

Τομέα) 

 

 

ΒΑΡΖΑΚΑΣ ΠΑΝ., 
ΠΑΣΧΟΣ ΙΩΑΝΝ., 

ΤΣΕΛΕΚΑΣ 
ΠΟΛΥΔΩΡΟΣ 

 24-0339 
978-960-06-

3082-4 

5 
ΑΡΧΕΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Εισαγωγή στη 
Μηχανολογία 

Α’ Τάξη ΤΕΕ 

 

 
ΑΝΤΩΝΕΛΑΚΗΣ ΙΣ., 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ Π. 

 24-0468 
978-960-06-

4439-5 

6 ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Αρχές 

Οικονομίας 

 

 

ΚΩΤΤΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΠΕΤΡΑΚΗ-ΚΩΤΤΗ 
ΑΘΗΝΑ, 

ΜΟΣΧΟΛΕΑ ΔΕΣΠ. 

 24-0001 
978-960-06-

2794-7 

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 8 

Α/Α 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ 
ΒΙΒΛΙΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

ΣΥΝΟΔΕ
ΥΤΙΚΟ 
ΥΛΙΚΟ 

ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 
ΠΑΡΑΤΗ 
ΡΗΣΕΙΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ISBN 

7 
ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 
ΣΥΝΘΕΣΗΣ 

Αρχές Σύνθεσης, 
1ος κύκλος,  
Α΄ Τάξη ΤΕΕ 

 

 
ΣΙΑΠΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΣ, 

ΤΡΟΒΑ ΒΑΣΩ 
 24-0149 

978-960-06-
3282-8 

8 
ΓΕΩΠΟΝΙΑ ΚΑΙ 
ΑΕΙΦΟΡΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

Στοιχεία 
Γεωπονίας & 

Αγροτικής 
Ανάπτυξης 

 

 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΚΑΛΔΗΣ ΠΑΝ., 

ΒΙΤΩΡΑΤΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ., 

ΠΟΛΥΔΩΡΟΣ 
ΒΑΣΙΛΗΣ, ΚΙΟΥΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 0-22-0147 
978-960-06-

2403-8 

9 ΝΑΥΤΙΚΗ ΤΕΧΝΗ 
Ναυτική Τέχνη/  

Έκτακτες 
Ανάγκες 

 
 

ΤΡΙΠΟΛΙΤΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΤΡΙΑΝΤΗΣ ΓΕΩΡΓ. 

 24-0016 
978-960-06-

2806-7  

* Τα βιβλία των μαθημάτων επιλογής θα εκτυπωθούν για το σχ. έτος 2017-2018 μόνο για τους μαθητές και τις μαθήτριες 

που θα επιλέξουν τα αντίστοιχα μαθήματα. 

 

 
Τα παραπάνω βιβλία θα ανατυπωθούν ως έχουν για τους μαθητές/μαθήτριες της Α΄ Τάξης Ημερήσιου και 

Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. και τους εκπαιδευτικούς που θα διδάξουν τα αντίστοιχα μαθήματα για το σχολικό έτος 

2017-2018.  

 

Ο αριθμός των αντιτύπων θα καθορισθεί από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

"Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.) μετά την συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων.  

Η σχετική δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του «Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

"Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.).  

 

Επισημαίνεται ότι στο εξώφυλλο των βιβλίων, στο πάνω μέρος του βιβλίου, κάτω από τον τίτλο «ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ», θα αναγράφεται µε κεφαλαία γράμματα «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» και στις εσωτερικές σελίδες οι συντελεστές του βιβλίου κ.τλ.  

 

Παρακαλείται το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.), να προχωρήσει 

στις απαραίτητες ενέργειες. 

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 9 

ΠΑΡΟΡΑΜΑΤΑ 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ BIBΛΙΟΥ ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ Α΄ ΕΠΑ.Λ.(Α΄ Τάξη 1ου Κύκλου Τ.Ε.Ε., των ΑΓΓΕΛΑΚΟΥ Κ., ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α. 

κ.ά., εκδ. ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ»), όπως αυτές αναφέρονται στην υπ΄ αριθμ. 7/16-02-2017 Πράξη του Δ.Σ. του 

ΙΕΠ (Αριθ. Πρωτ. 2640/27-04-2017) με θέμα «Διορθώσεις Βιβλίων Νέων Ελληνικών Α’ και Β΄ τάξης ΕΠΑ.Λ.». 

 

ΠΑΡΟΡΑΜΑΤΑ ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ Α΄ ΕΠΑΛ 
(Α΄ Τάξη 1ου Κύκλου Τ.Ε.Ε., των ΑΓΓΕΛΑΚΟΥ Κ., ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α. κ.ά., εκδ. ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ») 

ΣΕΛΙΔΑ ΣΗΜΕΙΟ 
ΥΠΑΡΧΟΥΣΑ 

ΕΚΔΟΧΗ 
ΔΙΟΡΘΩΜΕΝΗ 

ΕΚΔΟΧΗ 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

σ.10 
Στο κουτί στο 

κάτω μέρος της 
σελίδας 

«.Χ. π.Χ. Το « γίνεται π. 

σ.11 1η σειρά   
Να μπει άνω και κάτω τελεία 

μετά τη λέξη ερωτήσεις 

σ.16 
τελευταία 

γραμμή 
τον του Το άρθρο τον να γίνει του 

σ.18 
3η γραμμή Ονομαστικό Ουσιαστικό Να διορθωθεί η λέξη 

4η γραμμή Επιρρ. Επίρρημα Να γραφεί ολόκληρη η λέξη 

σ.21 

1η – 2η γραμμή η/η ή/ή Να τονιστεί το γράμμα 

5η γραμμή   
Η τελεία να μπει κοντά στη 

λέξη πάντα 

10η γραμμή   
Μετά τη λέξη βρουν να μπει 

άνω και κάτω τελεία 

14η – 16η γραμμή του/του τους/τους  

σ.23 

7η γραμμή   
Να μπει κόμμα μετά τη λέξη 

Πόλης» 

11η γραμμή απέναντι απέναντί σου  

11η γραμμή   
να μπει ερωτηματικό στο τέλος 

…σκέτο χρώμα…;» 

σ.24 5η γραμμή graff graffiti Να γραφεί ολόκληρη η λέξη 

σ.25 
16η γραμμή   

Η φράση από το ρηματικό 
θέμα να μπει ανάμεσα σε 

κόμματα 

17η γραμμή ζητηση ζήτηση Να τονιστεί η λέξη 

σ.27 2η γραμμή   
Να μπει άνω και κάτω τελεία 

μετά τη λέξη βήματα 

σ.30 

15η γραμμή   
Το ερωτηματικό να μπει δίπλα 

στη λέξη βόλτα 

τελευταία 
γραμμή 

  

Η διατύπωση στο κουτί να 
γίνει: Μένης Κουμανταρέας: 

σημαντικός Έλληνας 
πεζογράφος (1931-2014). 

Ορισμένα από τα έργα του 
είναι: Βιοτεχνία υαλικών, Τα 
μηχανάκια, Η φανέλα με το 
εννιά, Δύο φορές Έλληνας. 

σ.32 
Αριστερά στον 

πλαγιότιτλο 
πεθαίνονν πεθαίνουν  

σ.33 1η – 2η γραμμή η/η ή/ή  
  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 10 

ΠΑΡΟΡΑΜΑΤΑ ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ Α΄ ΕΠΑΛ 
(Α΄ Τάξη 1ου Κύκλου Τ.Ε.Ε., των ΑΓΓΕΛΑΚΟΥ Κ., ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α. κ.ά., εκδ. ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ») 

σ.34 

9η γραμμή   
Να απομακρυνθεί η 
παρένθεση από την 
προηγούμενη λέξη 

12η γραμμή   
Να πλησιάσει το κόμμα στη 

λέξη ουσιών 

13η γραμμή του τους  

σ.35 10η γραμμή   
Να απαλειφθεί η παρένθεση 
πριν το 42% και να γίνει άνω 

και κάτω τελεία 

σ.36 

4η γραμμή   
Να μπει κόμμα μετά τη λέξη 

πάρτι 

11η γραμμή με Με τρία ατυχήματα  

16η γραμμή την Την εβδομάδα  

σ.40 15η γραμμή   
Να μπει άνω και κάτω τελεία 

μετά τη λέξη είναι 

σ.41 
4 γραμμές πριν 

το τέλος 
Βελγικές βελγικές 

Να μπει κόμμα μετά τις λέξεις 
σημαίες και πυροτεχνήματα 

σ.45 18η γραμμή ανταγωνιστικό ανταγωνισμό  

σ.49 

18η γραμμή   
Να μπει άνω και κάτω τελεία 

μετά τη λέξη τινά 

20η γραμμή   
Απαλοιφή των παυλών στη 

λέξη είδωλα 

21η γραμμή   
Απαλοιφή του κόμματος μετά 

τη λέξη μοντέλα 

σ. 50 Πλαίσιο   
Ο Π. Μπουκάλας είναι 

οδοντίατρος και 
δημοσιογράφος 

σ.57 

23η γραμμή αδύνάτο αδύνατο  

25η γραμμή έδινα έδινε  

Στο τέλος της 
σελίδας εντός 
του πλαισίου 

  

Η διατύπωση στο κουτί να 
γίνει: Ο Γκ. Γκ. Μαρκές (1927-

2014) ήταν σπουδαίος 
Κολομβιανός συγγραφέας, 
βραβευμένος με Βραβείο 

Νόμπελ Λογοτεχνίας (1982). 
Θεωρείται ο σημαντικότερος 

εκπρόσωπος του λογοτεχνικού 
ρεύματος του «μαγικού 

ρεαλισμού» και ένας από τους 
μεγαλύτερους συγγραφείς της 

Ισπανόφωνης λογοτεχνίας. 

σ.58 3η γραμμή ποια Ποια  

σ.61 19η γραμμή περοβάλλον περιβάλλον  

σ.62 14η γραμμή θεματα θέματα  

σ.63 6η γραμμή   
Να μπει κόμμα μετά τη λέξη 

εξωτικά 

σ.73 
3 γραμμές πριν 

το τέλος 
χρήση χρήστη  

  

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9A%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%B2%CE%AF%CE%B1
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%92%CF%81%CE%B1%CE%B2%CE%B5%CE%AF%CE%BF_%CE%9D%CF%8C%CE%BC%CF%80%CE%B5%CE%BB_%CE%9B%CE%BF%CE%B3%CE%BF%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%AF%CE%B1%CF%82
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%92%CF%81%CE%B1%CE%B2%CE%B5%CE%AF%CE%BF_%CE%9D%CF%8C%CE%BC%CF%80%CE%B5%CE%BB_%CE%9B%CE%BF%CE%B3%CE%BF%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%AF%CE%B1%CF%82
ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 11 

ΠΑΡΟΡΑΜΑΤΑ ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ Α΄ ΕΠΑΛ 
(Α΄ Τάξη 1ου Κύκλου Τ.Ε.Ε., των ΑΓΓΕΛΑΚΟΥ Κ., ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α. κ.ά., εκδ. ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ») 

σ.77 
7η γραμμή   

Να έρθει η λέξη μάνα πιο 
κοντά στην παύλα ώστε να 

γραφεί σωστά η φράση μήτρα-
μάνα 

21η γραμμή σωματική σωματικά  

σ.78 22η γραμμή κλωνοποίηση κλωνοποίηση 
Να τονιστεί η λέξη 

κλωνοποίηση 

σ.90 
2η γραμμή μέσα 

στο πλαίσιο 
τον του  

σ.92 3η γραμμή η ή  

σ.94 10η γραμμή   
Να μπει τελεία μετά τη λέξη 

πλοίων και να γίνει κεφαλαίο 
το Υ στην λέξη υπολογίζεται 

σ.97 25η γραμμή Pepicano Peliceno  

σ.100 13η γραμμή Μουσσώνες Μουσώνες  

σ.101 Τελευταία γραμμή 300500 300-500  

σ.104 Τελευταία σειρά … διαδρομής μας … … διαδρομής μάς … Να προστεθεί τόνος στο «μάς» 

σ.108 

Α.1.2. το λόγο τον λόγο Εφαρμογή κανόνα για το –ν 

Β. 2. β. Σύνθεσης σύνθεσης 
Μετατροπή κεφαλαίου σε 

μικρό 

Β. 3. α. ο συγγραφέας μας δίνει 
ο συγγραφέας μάς 

δίνει 
Να προστεθεί τόνος στο «μάς» 

Β. 3. β. κ.α. κ.ά. Προσθήκη τόνου 

σ.109 
Βοήθεια, 1η παρ.,  

2η σειρά 
συνοικίας αντικειμένου 

συνοικίας, 
αντικειμένου 

Προσθήκη κόμματος 

σ.109 
Βοήθεια, 1η παρ., 

προτελευταία σειρά 
το δυναμισμό τον δυναμισμό Εφαρμογή κανόνα για το –ν 

Γ. 2. κ.α. κ.ά. Προσθήκη τόνου 

σ.111 

Πλατεία 
Αβυσσηνίας 

Πλατεία Αβυσσηνίας 
Πλατεία 

Αβησσυνίας 
Διόρθωση ορθογραφίας 

Πλατεία 
Αβυσσηνίας 

Αβυσσύνιους Αβησσύνιους Διόρθωση ορθογραφίας 

Βιβλιοθήκη του 
Αδριανού 

Το μαγικό κουτάκι-ξεναγός 
έχουν φτιάξει 

Το μαγικό κουτάκι-
ξεναγός που έχουν 

φτιάξει 

Προσθήκη «που» λόγω 
ασυνταξίας 

σ.114 
Κάτω από 

εικόνα, 2η σειρά 
πως πώς 

Προσθήκη τόνου, ερωτηματικό 
«πώς» 

σ.117 
Α. ανάλογα με το στόχο 

ανάλογα με τον 
στόχο 

Εφαρμογή κανόνα για το –ν 

Β. Με τη ενός λεξικού 
Με τη χρήση ενός 

λεξικού 
Προσθήκη «χρήσης» 

σ.118 

Κάτω από 
εικόνα, 1η σειρά 

Η τόλμη σας περισσεύει 
Η τόλμη σάς 
περισσεύει 

Προσθήκη τόνου 

Κάτω από 
εικόνα, 4η σειρά 

.. … Αποσιωπητικά 

σ.119 Εντός πλαισίου Φιλανδία Φινλανδία  

σ.120 Β.1. σουϊτες σουΐτες Προσθήκη τόνου 

σ.122 Β.1. συχνά στο μέλλοντα 
συχνά στον 
μέλλοντα 

Εφαρμογή κανόνα για το –ν 

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 12 

ΠΑΡΟΡΑΜΑΤΑ ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ Α΄ ΕΠΑΛ 
(Α΄ Τάξη 1ου Κύκλου Τ.Ε.Ε., των ΑΓΓΕΛΑΚΟΥ Κ., ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α. κ.ά., εκδ. ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ») 

σ.126 

Βοήθεια 
Για να καταλάβεις 

καλύτερα τη σημασία του 
όρου Συμπλήρωμα 

Για να καταλάβεις 
καλύτερα τη 

σημασία του όρου 
«Συμπλήρωμα», 

 

Βοήθεια θέλω? θέλω; Ελληνικό ερωτηματικό 

Βοήθεια πηγαίνω? πηγαίνω; Ελληνικό ερωτηματικό 

σ.128 

Με «ομήρους» 
τα παιδιά της 

το σπίτη της το σπίτι της Διόρθωση ορθογραφίας 

Τελευταία σειρά τα καρπούζια μου» , τα καρπούζια μου», 
Απαλοιφή κενού πριν από το 

κόμμα 

σ.130 Γ.1. ποιά ποια Παράλειψη τόνου 

σ.132 3η σειρά Αν είναι η δεν είναι Αν είναι ή δεν είναι 
Προσθήκη τόνου, διαζευκτικό 

«ή» 

σ.133 
Μέση σελίδας μελαχροινή μελαχρινή  

Προτελευταία 
σειρά 

να απενθύνεις να απευθύνεις  

σ.136 
Β.2. ποιές ποιες Παράλειψη τόνου 

Γ.1. κειμένου- εικόνας κειμένου-εικόνας Παράλειψη κενού 

σ.137 
2η παράγραφος, 

3 σειρές πριν 
από το τέλος 

κοινότυπου κοινότοπου  

σ.138 Γ.1., 5η σειρά το γραμματικό τύπο τον γραμματικό τύπο Εφαρμογή κανόνα για το –ν 

σ.141 

 διαζύγια- θέαμα διαζύγια-θέαμα Παράλειψη κενού 

Πλαίσιο στο 
κάτω μέρος σελ. 

Ο Πιερ Μπουρντιέ είναι 
καθηγητής κοινωνιολογίας 

στο Πανεπιστήμιο του 
Παρισιού 

Πιερ Μπουρντιέ 
(1930-2002): 

Γάλλος διανοητής, 
κοινωνιολόγος και 

φιλόσοφος. 

 

σ.142 

Β.1., 4η σειρά το ρόλο τον ρόλο Εφαρμογή κανόνα για το –ν 

Β.2. ειρωνίας ειρωνείας Διόρθωση ορθογραφίας 

Γ.1. ειρωνικο ειρωνικό Προσθήκη τόνου 

σ.143 3η παράγραφος πως πώς Ερωτηματικό «πώς» 

σ.146 
1η παράγραφος 

η στην Γεωργία … η στην 
Αγκόλα 

ή στην Γεωργία … ή 
στην Αγκόλα 

Διαζευκτικό «ή» 

2η παράγραφος ειδήσεις ενώ ειδήσεις, ενώ Προσθήκη κόμματος 

σ.156 
Β.3. κοφτή/ σύντομη φράση 

κοφτή/σύντομη 
φράση 

Παράλειψη κενού 

Β.3. 
Αφού τα εντοπίσεις να τα 

σχολιάσεις 
Αφού τα εντοπίσεις, 

να τα σχολιάσεις 
Προσθήκη κόμματος 

σ.159 Α.1. επί μέρους επιμέρους Μία λέξη 

σ.165 
Α.1. κατάσταση όπως κατάσταση, όπως Προσθήκη κόμματος 

Γ.1. Τί Τι Απαλοιφή τόνου 

σ.169 

Πλαίσιο στο 
κάτω μέρος σελ. 

Ο Α. Σαμαράκης είναι 
σύγχρονος Έλληνας … 

Α. Σαμαράκης (1919-
2003): Σημαντικός 

Έλληνας … 
 

Πλαίσιο στο 
κάτω μέρος σελ. 

Αρνονμαι Αρνούμαι  

  

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ



 
 

 13 

ΠΑΡΟΡΑΜΑΤΑ ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ Α΄ ΕΠΑΛ 
(Α΄ Τάξη 1ου Κύκλου Τ.Ε.Ε., των ΑΓΓΕΛΑΚΟΥ Κ., ΚΑΡΑΒΕΛΗ Α. κ.ά., εκδ. ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ») 

σ.170 
Α.2. 

Να 
σχολιάσειςπώςκλιμακώνετα

ι 

Να σχολιάσεις πώς 
κλιμακώνεται 

Προσθήκη κενών 

Βοήθεια κ.α. κ.ά. Προσθήκη τόνου 

σ.171 4η σειρά Ναπαλεόντεια Ναπολεόντεια  

σ.174 Τελευταία σειρά κ.α. κ.ά. Προσθήκη τόνου 

σ.175 

1η παρ., 2η σειρά Ονομάτων η Ρημάτων 
ονομάτων ή 

ρημάτων 
Με μικρά γράμματα, προσθήκη 

τόνου στο διαζευκτικό «ή» 

2η παρ., 2η σειρά Όνομα η Ρήμα όνομα ή ρήμα 
Με μικρά γράμματα, προσθήκη 

τόνου στο διαζευκτικό «ή» 

2η παρ., 3-4η 
σειρά 

Όνομα ή το Ρήμα το όνομα ή το ρήμα Με μικρά γράμματα 

2η παρ., 7-9η 
σειρά 

Οι Ονοματικές έχουν στην 
Πρόταση ρόλο Ονόματος, 

ενώ αντίστοιχα οι 
Επιρρηματικές έχουν ρόλο 

Επιρρήματος 

Οι Ονοματικές 
έχουν στην 

πρόταση ρόλο 
ονόματος, ενώ 
αντίστοιχα οι 

Επιρρηματικές 
έχουν ρόλο 

επιρρήματος 

 

Τελευταία 
παράγραφος 

Διευκρίνηση Διευκρίνιση  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτ. Διανομή 

 Γραφείο Υφυπουργού κ. Δ. Μπαξεβανάκη 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

 Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 

 Δ/νση Επαγγελματικής Εκπ/σης – Τμήμα Α΄ 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ 

ΣΥΝ/ΤΗΣ ΤΜ/ΡΧΗΣ 
ΠΡΟΪΣΤ.  Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΑΓΓ. ΕΚΠ/ΣΗΣ. 

ΠΡΟΪΣΤ. ΓΕΝΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΓΕΝΙΚΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

     

     

ΑΔΑ: 9ΒΖΛ4653ΠΣ-ΣΜΓ


		2017-06-06T16:09:40+0300
	Athens




